
2022

2023

VÝROČNÍ ZPRÁVA

ROK RŮSTU A ROZVOJE



Intro

Strana 02 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Zpráva o činnosti školy 
ve školním roce 2022/2023

Výroční zpráva 2022 - 2023

Ing. Patrik Matlák, ředitel

15.10.2023

Zpracoval

Školská rada schválila 

Patrik Matlák



Intro

Strana 03 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

obsah

Výroční zpráva 2022 - 2023

Úvod

Slovo ředitele

Základní údaje

Personální zabezpečení

004

005

006

007

Představení MŠ

Představení ZŠ

Akce školy

Výzvy

013

015

017

022

Poděkování 027



Následujeme potřeby
dnešních dětí

Učíme srdcem

Vítejte u naší výroční zprávy, přehledu toho, co
se podařilo uskutečnit za uplynulý akademický
i hospodářský rok.

Strana 04 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

IntroVýroční zpráva 2022 - 2023

Škola ve školním roce 2022/2023 poskytovala
předškolní vzdělávání a základní vzdělávání 
(kód oboru: 79-01-C/01).

Ve školním roce 2022/2023 nebyla provedena
inspekční činnost. Předchozí proběhla v říjnu
2021. 



Slovo
ředitele

S potěšením vám dovoluji představit výroční
zprávu školy Sofie, která představuje naši
pozoruhodnou cestu a úspěchy v průběhu
školního roku 2022 – 2023. 

S nesmírnou hrdostí přemýšlím o obětavosti 
a odolnosti našeho týmu, neochvějné podpoře
našich vážených rodičů a pozitivním dopadu, který
zanecháváme v životech dětí a žáků o které
pečujeme.

Vyjadřuji upřímnou vděčnost našim talentovaným
členům týmu, kteří neustále překračují očekávání
a posouvají naši školu vpřed. Jejich neochvějná
vášeň, odbornost a odhodlání tvoří základ našich
úspěchů.

Dále bych rád poděkoval našim váženým rodičům
a partnerům školy  za důvěru a spolupráci. Vaše
cenné postřehy, zpětná vazba a loajalita nás
posouvají dál a jsme vděční za příležitost přispět 
k vašemu úspěchu.

Při pohledu do budoucna  jsme nadšeni 
z příležitostí, které před námi leží, a věříme v naši
schopnost orientovat se v vyvíjejícím se prostředí.

Jménem celého týmu vedení mateřské školy 
a základní školy vás ujišťuji, že ve všem, co
děláme, budeme i nadále upřednostňovat naše
hodnoty, integritu a zodpovědný růst. 

Vážení rodiče, partneři, příznivci školy,

Jako každý rok na začátku jsme plni očekávání, co
nám následující školní rok přinese, co zažijeme, co
se o sobě dozvíme, jaké překážky budeme
překonávat a jaké radosti budeme sdílet. 

Čeká nás rok plný výzev a změn, jako škola
rosteme, jak do počtu žáků, tak velikosti týmu
učitelů, a v neposlední řadě také v počtu tříd.
Přivítali jsme 13 nových prvňáčků, máme 8 žáků
druhého stupně a rok s námi začínají tři noví
učitelé. 

Děkujeme vám za vaši neochvějnou podporu 
a zvu vás k přečtení naší výroční zprávy.

S pozdravem,

Ředitel a statutární zástupce

Patrik Matlák

Úvod řediteleVýroční zpráva 2022 - 2023

Strana 05 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem



Základní údaje 
o škole 

Název:                                 Sofie – mateřská škola a základní škola o.p.s.
                                             Žižkova 286/12
                                             251 01 Říčany

IZO mateřské školy:           181030519
IZO základní školy:             181032813

Zařazení MŠ do sítě škol:   1.11.2011
Zařazení ZŠ do sítě škol:    1.9.2012

Kapacita mateřské školy:   56

Kapacita základní školy:     89

Zřizovatel školy:                  Společnost Deméter o.s.
                                             K Polníku 160
                                             250 84 Křenice
                                             IČ: 28558693

Ředitel:                                Ing. Patrik Matlák
Telefonní spojení:              +420 773 220 281
Email:                                  info@ms-sofie.cz
                                            info@zs-sofie.cz
Webové stránky:                www.ms-sofie.cz
                                            www.zs-sofie.cz

Školská rada zřízena 3.září 2012, je tříčlenná: 1 zástupce za zákonné zástupce, 1 zástupce za
pedagogické pracovníky školy, 1 zástupce za zřizovatele školy

Strana 06 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023



Sofie MŠ a ZŠ Říčany 

Pilíře
školy Sofie 

Strana 07 Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023

znaly základy slušného chování
dokázaly spolupracovat a vzájemně si pomáhat
měly úctu k lidem, přírodě i lidským výtvorům
vnímaly učení jako součást života 
uchovaly si přirozenou touhu po vědění a učení
znaly tradice a historii České republiky
byly dobře jazykově vybavené

v mateřské škole je pro nás prioritní česká slovní zásoba, s angličtinou
se děti seznamují hravou formou během každodenních činností
v základní škole mají žáci anglický jazyk od 1. třídy s tím, že úroveň
znalostí se postupně zvyšuje do úrovně, kdy ve 4. a 5. třídě jsou
schopni komunikovat na běžná i odbornější témata

Hlavní pilíře vzdělávání dětí v MŠ a ZŠ Sofie jsou – aby děti: 



Výroční zpráva 2022 - 2023

P
e

rs
o

n
ál

n
í z

ab
e

zp
e
če

n
í,

p
o
čt

y
 d
ě

tí
, 
ž
á

k
ů
, 
v
ýs

le
d

k
y

v
z
d
ě

lá
v
á

n
í, 

d
a

lš
í v

z
d
ě

lá
v
á

n
í

p
e

d
a

g
o

g
ů

 i
 n

e
p

d
a

g
o

g
ic

k
ýc

h

p
ra

c
o

v
m
ík
ů

Přehled personálního zázemí
školy, počty dětí,  žáků,
výsledky vzdělávání a další
vzdělávání pedagogických

 i nepedagogických

pracovníků

Základní údaje

Strana 08 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem



2021 2022 2023

0 5 10 15

Počet ped. pracovníků ZŠ 

Počet ped. pracovníků MŠ 

Personální
zabezpečení

Uvazek

0% 25% 50% 75% 100%

Hospodářka a AP 

Administrativa 

Provozní pracovnice 

Zahradnice 

Chůva 

k  30.6.2023

0 0,5 1 1,5 2

Hospodářka a AP 

Administrativa 

Provozní pracovnice 

Zahradnice 

Chůva 

Strana 09 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023

K 30.červnu 2023 pracovali ve škole

tito pracovníci.

Pedagogičtí pracovníci:

11 pedagogických pracovníků v ZŠ
7 pedagogických pracovníků v MŠ 

Ostatní pracovníci:

1 hospodářka a asistentka na plný
pracovní úvazek

1 zahradnice

1 chůva na 0,4 úvazku

1 provozní pracovnice na 0,81

pracovního úvazku

2 administrativní pracovnice na plný
pracovní úvazek



Počty dětí a žáků
a zápisech do MŠ
a povinné školní docházce

k  30.6.2021 k  30.6.2022 k  30.6.2023

0 20 40 60

počet dět 

přijato k plnění povinné školní doxcházky 

počet žáků plnící povinnou školní docházku 

Neprospělo

Prospělo

Prospělo s vyznamenáním

0

10

47

Strana 10 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023



Přestupy
žáků na víceletá gymnázia

a druhý stupeň ZŠ 

ZŠ Sofie 2.stupeň

63.6%

8 leté gymnázium

18.2%

Jiné ZŠ

18.2%

0 2 4 6 8

ZŠ Sofie 2.stupeň 

Masarykovo gymnázium Říčany 

ZŠ jiné 

Strana 11 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023



Vzdělávání v ČR

13

Zahraniční vzdělávání

5

Kvalifikační vzdělávání

2

Kvalifikační studium

Diplomový kurz Výchova a vzdělávání dětí v pedagogickém systému Marie

Montessori - pro práci s dětmi mladšího školního věku

Předškolní a mimoškolní pedagogika 75-31-M/01

Zahraniční vzdělávání

Non-Formal Education Teaching Methods and Strategies, Tenerife,

Španělsko

The Child First: Montessori, Reggio Emilia System and Contemporary

Approaches to Pre-School Education, Florence, Itálie

Happy Schools: Positive Education for Well-Being and Life-Skills

Development, Barcelona, Španělsko

Creativity for the future: promoting Critical Thinking and Problem-Solving in

the classroom, Tenerife, Španělsko

Intenzivní 2týdenní kurz AJ, Malta

Vzdělávání v ČR

Sborovna a ředitel - předcházení selhávání týmu

Hygienické minimum pro pracovníky školních jídelen

Diagnostika školní připravenosti, varianta pro pedagogy škol a školní

poradenská pracoviště

Spisová služba a archivace dokumentů ve školách v kontextu legislativních

změn

Učíme pro reálný život

Konference Vzdělání pro budoucnost

Další vzdělávání
pedagogických pracovníků

Strana 12 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní údajeVýroční zpráva 2022 - 2023



Výroční zpráva 2022 - 2023

P
ře

d
st

av
e

n
í

m
a

te
řs

k
é

 š
k

o
ly

Mateřská škola

Strana 13 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem



Mateřská škola Sofie pracovala ve školním roce 2022/2023 podle školního
vzdělávacího programu s názvem Školní vzdělávací program pro předškolní
vzdělávání s programem Montessori. 

Mateřská škola funguje v přízemí a v prvním patře budovy, v přízemí je jedna
věkově heterogenní třída o kapacitě 24 dětí a třída pro děti od 2 let s
kapacitou 8 dětí, v prvním patře je druhá věkově heterogenní třída o kapacitě
24 dětí. V každé třídě se dětem věnují od rána do poobědového odpočinku
dva pedagogové. Součástí programu bylo také předškolní okénko, jehož
cílem je nadstandartní příprava na studium na základní škole. Běžná
předškolní příprava probíhá během každodenního dopoledního bloku.

Během běžného dopoledního programu mateřské školy probíhá seznamování
s anglickým jazykem formou her a konverzace při běžných denních
činnostech. Soubor těchto činností zajišťuje 2x týdně v každé třídě rodilá
mluvčí. 

Při stravování uplatňujeme zásady zdravé výživy. Jídelníček dětí je
sestavován tak, aby zahrnoval všechny druhy potravin. Zařazujeme kvalitní
biopotraviny, dostatek ovoce i zeleniny. Při podávání jednotlivých pokrmů
dbáme na pravidelný rytmus a řád, dodržujeme intervaly mezi jídly. Pitný
režim je zajištěn po celý den. Děti využívají sebeobslužný styl svačin.
Většinou se jedná o pomazánku, pečivo, jogurt, ovoce či zeleninu. Obědy
jsou dodávány v bio kvalitě firmou Bionea, která je registrována coby
společnost zabývající se přípravou pokrmů pro předškolní a školní zařízení,
splňující požadavky dané normami Ministerstva školství pro složení pokrmů a
zastoupení jednotlivých skupin potravin, tzv. spotřební koš.

Strana 14 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Mateřská školaVýroční zpráva 2022 - 2023



Výroční zprava 2022 - 2023

P
ře

d
st

av
e

n
í

z
á

k
la

d
n
í š

k
o

ly

Základní škola

Strana 15 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem



Základní škola Sofie je zapsaná do rejstříku škol od 1.9.2012, kdy zahájila

svou činnost a přivítala první školáky. Třídy školy jsou věkově smíšené, 2 třídy

jsou tvořeny žáky 1. - 3. ročníku, 1 třída žáky 4. - 5.ročníku.

Ve školním roce 2022/2023 učitelé pracovali podle Školního vzdělávacího

programu ZŠ Sofie. Žáci jsou hodnoceni slovně. V každé třídě pracují dva

pedagogové, což umožňuje individuální přístup k potřebám každého dítěte a

také dostatek prostoru jak pro akademický tak sociální a osobnostní rozvoj

každého žáka ve třídě. 

Již od 1.ročníku probíhá v rámci disponibilních hodin výuka anglického jazyka

v rozsahu 2 hodin, od 2.ročníku dotace narůstá na 3 hodiny týdně a je

doplňována CLIL výukou v dalších předmětech a odpoledních volnočasových

aktivitách jako je anglická konverzace, vaření a pečení, tvoření či sportovní
aktivity. Anglický jazyk vyučují rodilí mluvčí, s podporou česky mluvících

učitelů u žáků v 1. ročníku.

Žáci se ve škole učí maximum probíraných témat nejprve na konkrétním
materiálu. K abstraktním konceptům se dostávají postupně. Učí se pomocí
všech smyslů, pohybu, využitím celého těla.

Většina žáků základní školy v rámci předmětu tělesná výchova absolvovala ve

druhém pololetí plavecký výcvik v bazéně volnočasového centra Na Fialce.

Tělesná výchova probíhá v hale Na Fialce nebo na venkovních sportovištích.  

Tradičně v lednu byl realizován lyžařský výcvik v rozsahu pěti dnů, se

zaměřením na sjezdové lyžování pro žáky od 1.ročníku, snowboard pro žáky

od 4.ročníku.

Škola každý rok pořádá adaptační pobyt pro všechny třídy pro posílení
adaptace nových třídních kolektivů.  V září 2022 se konal  v areálu ostrova ve

městě Sázava. Nosným tématem byly živly. Škola v přírodě je nedílnou

součástí druhého pololetí každého školního roku, v květnu 2023 vyjeli všichni

žáci a učitelé na Šumavu do rezortu Olšina. 

Školní rok byl zakončen letní slavností, na které se loučíme s odcházejícími

žáky pátého ročníku a vítáme prvňáčky a poprvé také skupinu žáků
pokračujících na druhý stupeň ZŠ Sofie.

Strana 16 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Základní školaVýroční zpráva 2022 - 2023



Výroční zpráva 2022 - 2023

A
k
ti

v
it

y

š
k

o
ly

 S
o

fi
e

Aktivity

Strana 17 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem



Škola pro výuku nástrojů disponuje

křídlem značky Essex, výrobce

Steinway&Sons. Žáci v individuální výuce

takto mají možnost hrát na koncertním
nástroji. V každé ze tříd školy a také
mateřské školy je navíc k dispozici

pianino, jak pro práci v hudební výchově,
tak ve všech ostatních předmětech a pro

radost. 

Divadelní kroužek je pro žáky v Sofii

skvělou příležitostí, jak se seznámit s

divadelním světem a vyzkoušet si herecké
umění. Kroužek  nabízí možnost projevit

se kreativitou a fantazií, ať už při psaní
scénářů nebo tvorbě výtvarných prvků pro

představení. Divadelní kroužek navíc
pomáhá rozvíjet schopnost týmové
spolupráce a sebedůvěry. 

Školní a mimoškolní 
aktivity

Cooking and baking – Laura Elizabeth Sullivan

Moving English – Laura Elizabeth Sullivan

Flétna – Lenka Sedláková
Klavír – Pavel Skála

Tvoření a výtvarné umění - Jana Jägerová 

Děti z mateřské a základní školy měly ve školním roce 2022/2023 možnost

navštěvovat tyto kroužky zajišťované zřizovatelem:

Plavání – Plavecká škola Na Fialce

Divadelní kroužek - Markéta Králová

Strana 18 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

AktivityVýroční zpráva 2022 - 2023



V průběhu školního roku se v

mateřské a základní škole

uskutečnilo velký. počet akcí

pro děti  i dospělé. 

Cílem akcí je vždy prožití

aktivity, na konkrétní rovině

seznámení se zkoumanou  

problematikou. 

Akce
školy v průběhu roku

Strana 19 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

AktivityVýroční zpráva 2022 - 2023



Ať se jedná o rýžování zlata,

zkoumání noční  oblohy nebo

kurz první pomoci 

s realistickým zraněním. Vždy

propojujeme zkušenosti 

s příběhem nebo přímo teorií  

jednotlivých předmětů.

Akce
školy v průběhu roku

Strana 20 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

AkceVýroční zpráva 2022 - 2023



Výlet do lesa ve Světicích

Výlet na farmu paní Říhové
Myšáci jsou rošťáci, divadlo Minaret

Návštěva hasičů v Kolovratech

Návštěva Městské policie v Říčanech

Výlet do Skanzenu v Kouřimi

Jaro – Muzeum Říčany

Zvířátka na dvoře – Muzeum Říčany

Zoopark – Muzeum Říčany 

Pozorování líhnutí kuřátka z vajíčka v líhni

1. – 3. ročník návštěva Husovy knihovny Říčany

4. – 5.ročník Dílna středověkého řezbáře
1. – 3. ročník výstava minerálů
1. – 3. ročník divadlo Škola malého stromu, Divadlo Kampa

1. – 3. ročník Vánoční výstava, Muzeum Říčany

1. – 3. ročník výstava V krystalu, Národní galerie Praha

4.-5. ročník Pohyby Země, Planetárium Praha

1.-5. ročník Zdravá pětka

1.-5. ročník Cirkusový workshop

4.-5. ročník David a Goliáš
4.-5. ročník výlet na Letohrádek královny Anny

1.-5. ročník výlet do Skanzenu v Kouřimi

4.-5. ročník výlet na Malou Skálu

Koloběžky – jak naučit děti pravidla jízdy na koloběžce

Basketbalový turnaj, na kterém se potkaly děti ze ZŠ Nemo a 1. ZŠ Říčany

Kurz první pomoci

Divadlo o sv. Václavovi

Pečení posvícenských koláčů zváčů
Výzdoba říčanského kostela na Posvícení
Mikulášská nadílka

Lyžařský výcvik Mnichovice 

Pečení masopustních koblih

Z akcí pro děti z mateřské školy vybíráme:

Z akcí pro děti ze základní školy vybíráme:

Ze společných akcí pro děti mateřské a základní školy Sofie vybíráme:

Strana 21 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

AkceVýroční zpráva 2022 - 2023



Sofie MŠ a ZŠ Říčany 

D
ív
ám

e
 s

e
 d

o
 b

u
d

o
u

c
n

o
st

i

B
u

d
u

je
m

e
 d

ru
h
ý 

s
tu

p
e
ň

 

Strana 22 Učíme srdcem

VýzvyVýroční zpráva 2022 - 2023

R
o

z
v
íjí

m
e

 M
Š

 a
 Z
Š



Nově rekonstruovaný statek v Kuří bude sloužit jako školní areál pro druhý
stupeň základní školy Sofie. Areál bude obsahovat čtyři třídy, školní klub,

vnitřní a venkovní dílny, zahradu a prostor pro péči o zvířata.

Areál skýtá dostatek prostoru pro rozvoj dalších části MŠ a ZŠ Sofie a v

závislosti na potřebách naší cílové skupiny lze prostory rozvíjet pro potřeby

mateřské školy, lesní mateřské školy či paralelních tříd stávajících ročníků. 

Cílem je poskytnout dětem ucelené prostředí pro vzdělávání a aktivní trávení
volného času. Důležité je také vytvořit bezpečné prostředí, ve kterém se děti

budou cítit podporovány ve svých zájmech. V rámci školního areálu se také
plánují různé kulturní a společenské akce pro děti i veřejnost, což by mělo

přinést mnoho pozitivních změn pro celou obec.

Sofie MŠ a ZŠ Říčany Strana 23 Učíme srdcem

VýzvyVýroční zpráva 2022 - 2023

Každý rok rozšířit 2.stupeň ZŠ o žáky dalšího ročníku, až bude v horizontu

4 let 2.stupeň tvořen 6.-9. ročníkem

Pracovat na adaptaci nových dětí v mateřské i základní škole a usnadnit jim

přechod na aplikovaný systém vzdělávání a hodnot

Pokračovat se změnami zahrady a venkovních hracích prvků na pozemku

školy

Obhájit pozici MŠ s nejkvalitnější předškolní přípravou v Říčanech a okolí
Realizovat projekt přístavby nové šatny a jídelny/nové třídy

Upevnit pozici ZŠ jako moderní malotřídní základní školy na Říčansku

Systematicky hledat perspektivní pedagožky a pedagogy

Navázat systematickou spolupráci s odborníky na psychologickou péči

Krátkodobé cíle školy:

Dlouhodobé cíle školy:



Sofie MŠ a ZŠ Říčany 

Vizí ZŠ Sofie je

nabídnout ucelený a 

plnohodnotný prostor

pro akademický a

osobnostní růst žáků 

i učitelů   

Statek v Kuří
a vize jeho proměny

Strana 24 Učíme srdcem

2.stupeňVýroční zpráva 2022 - 2023



Počet žáků Počet tříd Tým učitelů

2023-2024 2024-2025 2025-2026

40 

30 

20 

10 

0 

Plán rozvoje základní školy
díky areálu v Kuří

Strana 25 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

RozvojVýroční zpráva 2022 - 2023



Poděkování a uznání 
rodičům,

zaměstnancům 

a partnerům školy

Rádi bychom vyjádřili naše upřímné uznání všem rodičům dětí a žáků školy, zaměstnancům,

partnerům, orgánům místní i státní správy a příznivcům, za jejich neochvějnou podporu a odhodlání.

Uvědomujeme si, že náš úspěch by nebyl možný bez společného úsilí všech, kteří přispěli k rozvoji

naší školy. Jsme vděční za důvěru, kterou do nás naši rodiče vložili, a jsme odhodláni poskytovat

výjimečné vzdělávání, které předčí jejich očekávání.

Děkujeme také našim zaměstnancům a učitelům, kteří jsou páteří  školy Sofie. Jejich tvrdá práce,

vášeň a odhodlání jsou rozhodující pro náš úspěch a jsme hrdí, že jsou součástí týmu školy Sofie.

Nakonec chceme poděkovat zástupcům našeho zřizovatele za jejich trvalou důvěru v naši vizi 

a poslání. Jejich nasazení, investice a podpora nám umožňují růst i rozvoj. 

Strana 26 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

PoděkováníVýroční zpráva 2022 - 2023



Rozvoj školy
v  číslech

+13

26

+3

+8

+160

120+

Nových prvňáčků

Angažovaných

zaměstnanců

Nových učitelů

Źáků 2.stupně

Metrů čtverečních

nových prostor

Aha momentů každý den

Strana 27 Sofie MŠ a ZŠ Říčany Učíme srdcem

Rozvoj školy v číslechVýroční zpráva 2022 - 2023

V době sestavení výroční zprávy ještě nebyly známy konečné výsledky hospodaření,
jelikož škola účtuje v režimu hospodářského roku od 1.9. - 31.8. a daňové přiznání
sestavuje ve spolupráci s daňovým poradcem s 6 měsíčním odkladem. Očekáváme, že

hospodaření školy skončí letošní školní rok záporným HV. Na tento výsledek má velký
vliv rekonstrukce prostor pro 2.stupeň v Říčanech - Kuří.

10.487.802 Kč 10.585.440 Kč

Přijmy ze školného Příjmy z dotací Krajského

úřadu Stř. kraje

99.000 Kč

Příjmy z dotací –
digipomůcky a digipropast



www.zs-sofie.cz 

info@zs-sofie.cz

+420 773 220 281

Žižkova 286/12, Říčany

@sofiericany

SOFIE - MATEŘSKÁ  ŠKOLA
A ZÁKLADNÍ ŠKOLA, O.P.S.

Květná 22, Říčany - Kuří

www.ms-sofie.cz


